415132r–154v Exempla. >Exempla pulcherrima de psalterio virginis Marie et primo quod illud est multis et causa 
salutis<. Erat quidam dives et nobilis in Francia … – … promissas nupcias celebraturus intravit. Ad quas nos 
perducat Christus dei fi lius qui vivit et regnat per cuncta secula seculorum. Amen. Gleiches Initium und Explicit 
wie Hs. Wien, Dominikanerkonvent, Cod. 53/275, 364r.
154v–155v SIXTUS IV PAPA, Bulla «Et si gloriosos». 10. März 1476. >Copia bulle indulgenciarum a 
domino legato omnibus fr atribus et sororibus de Rosario Marie virginis concessarum<. Alexander dei et apostolice 
sedis gracia episcopus Foreliviensis cum plena legati … Et si gloriosos celestis curie convives … – … sigilli … iussimus 
et fecimus appensione communiri. Datum Colonie anno incarnacionis dominice M. cccc. lxxvi Indictione nona 
die vero decima mensis Marcii … Pontifi catus sanctissimi in Christo patris et domino nostri domini Sixti divina 
providencia papae quarti anno quinto. Johannes de Lambsheim, De fraternitate rosarii. Mainz: Peter von 
Friedberg, 1495 (Hain 9847; GW M14218), Bl. c4r–v. Gleiches Initium und Explicit wie Hs. Wien, Dominikaner-
konvent, Cod. 53/275, 304r.
155v–156r SIXTUS IV PAPA, Bulla «Pastoris aeterni». 30. Mai 1478. >Copia approbacionis fr aternitatis 
beate Marie de Rosario domini Sixti pape quarti<. Sixtus episcopus servus servorum dei. Ad perpetuam rei memoriam 
pastoris eterni … – … se noverit incursurum. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnacionis dominice 
M.cccc.lxxviii tercio Kalendis Junii, pontifi catus nostri anno septimo etc. Johannes de Lambsheim, De 
 fraternitate rosarii, Bl. c4v–c5v. Gleiches Initium und Explicit wie Hs. Wien, Dominikanerkonvent, Cod. 
53/275, 305r. Anschliessend: >1482<. Alia bulla v. annorum et tot quadragenarum cum mandato ordinarii xca 
dierum vide infr a.
156v Confi rmatio confraternitatis Rosarii et indulgentiae. Beata virgo cuidam devoto homini revelavit psal-
terium eius … ego donabo centum et quinquaginta menses … >De confi rmacione huius sancte confr aternitatis et 
Rosarii indulgentiarum<. Anno domini m.cccc lxvi ad instantiam serenissimi imperatoris Frederici tercii hec 
confr aternitas rosarii per dominum Alexandrum episcopum Forliviensem et legatum a latere confi rmata dedit 
quod singulis personis qui in ea conscripte fuerunt, in quinque septen Marie festivitatibus scilicet annunciationis … 
centum dies indulgenciis in qualibus dictarum festivitatum die … – … in toto ordine fi unt aut post futura sunt.
157r–v SIXTUS IV PAPA, Bulla «Ea quae ex fi delium». 8. Mai 1479. >Copia bulle Rosarii beate Marie<. 
Sixtus episcopus servus servorum dei … Ea que ex fi delium devocione ad dei omnipotentis … ordinata sunt ut fi rma 
permaneant postre approbacionis valore solidamus  …  –  … se noverit incursuris. Datum Rome apud sanctum 
 Petrum anno incarnacionis dominice M.cccc.lxxix octavo Idus Maii, pontifi catus nostri anno octavo. Johannes 
de Lambsheim, De fraternitate rosarii, Bl. c5v–c6r. Gleiches Initium und Explicit wie Handschrift  Wien, 
Dominikanerkonvent, Cod. 53/275, 307v.
158r Mandatum de Rosario BMV. >Mandatum episcopi Lausannensi de Rosario beate Marie<. Supradictus 
de Monteferrando miseracione divina episcopus Lausannensis et comes universis ecclesiarum rectoribus … – … 
datas Lausanno sub sigillo cammere nostre et signeto manuali dilecti fi delis spiritualis secretarii nostri subscripti 
die Iovis duodecima mensis Augusti anno domini m.cccc.lxxxiiii.
158v De indulgentiis. >De antiquis indulgenciis<. Nunc de antiquis rosarii indulgenciis pauca dicenda sunt. 
Quicumque legerit rosarium beate virginis eciam si in confr aternitate non fuerit, habet ex antiquis indulgenciis 
quinque milia annorum … eternum patris et fi lii sanctissimam matrem genitricem. Amen. Hec prefata sacra re-
medio habet a Clemento iiii tres annos indulgenciarum et a Sixto papa annos iiii dies quadraginta.
159r–179v MICHEL FRANÇOIS, Quodlibet de veritate fraternitatis Rosarii. >Tractatus de Rosario be-
ate Marie virginis<. Sequitur determinacio quodlibetalis facta Collonie in scolis arcium anno domini milesimo 
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416 quadringentesimo septuagesimo quinto vicesima decembris per fr atrem Michaelem Francisci conventus Insulensis 
ordinis predicatorum sacre theologie professorem tunc tempore in conventu coloniensi prefati ordinis regentem. 
>Primum quodlibetum<. Cum David dicat particeps … – … quasi alienus fuit et peregrinus. Nota ergo habeamus 
hic manentem civitatem sed futuram inquiramus. Michel François, Quodlibet de veritate fraternitatis Ro-
sarii, [Basel: Bernhard Richel, um 1479–1480] (Hain 7341; GW 10259).
180r–249v Sermones. >Quomodo regnum celorum faciliter acquiritur sermo bonus<. Sapiencia edifi cavit sibi do-
mum … (Prov 9,1). Duo tanguntur: primo domus dei magnifi cencia in sapiencia edifi cavit sibi domum, 2o eiusdem 
suffi  ciencia in ea columpnas septem … 183r >Quomodo querendus est deus<. Querite et invenietis (Lc 11,9). Verba 
scribitur et in offi  cio dedicacionis recitantur. In quibus supradictis verbis duo notantur: Primo inquisicio studiosa 
inquerite, 2o invencio gaudiosa in et invenietis … 186r >De diviciis<. Pater Abraham miserere mei (Lc 16,24). Se-
cundum Augustinum status hominis tripliciter consideratur, scilicet in vita, in morte et post mortem … 188v >De 
templo spirituali videlicet anima<. Templum enim dei sanctum est quod estis vos (I Cor 3,17). De duplici templum 
verba assumuntur videlicet naturali et spirituali. De prima habetur Ysai. Lus: Domus mea domus oracionis vocabi-
tur … 192r >De taciturnitate et variloquio<. Surdos fecit audire et mutos loqui (Mc 7,37). Hic duo tanguntur, primo 
hominis taciturnitatem ibi surdos fecit audire. 2o hominis loquacitatem ibi et mutos loqui … 197r >De elemosina 
pauperum<. Ecce dimidium bonorum meorum domine do pauperibus (Lc 19,8). In hiis videre debemus tres raciones 
precipuas quare unusquisque promptus esse debet ad elemosinas largiendum. Prima dicitur auctoritas, secunda con-
formitas, tercia exemplaritas … 199r >De veneracione reliquiarum<. Sanctifi cavit tabernaculum suum altissimus 
(Ps 45,5). Hic accipitur archam [sic] pro tabernaculo, archam autem testamenti tunc deus sanctifi cavit id est eius 
sanctitatem ostendit … 201v >Quatuor reges volentes intrare paradisum terrestre et non potuerunt<. Multi reges et 
prophete voluerunt videre quae vos videtis … (Lc 10,24). Revera multi reges de sanctis patribus veteris testamenti toto 
corde desideraverunt adventum Christi in carne … Schneyer, Bd. 5, S. 534, Nr. 140, mit anderem Schluss. 207r 
>Detractio diff amacio<. Murmurabant quod ad hominem peccatorem divertisset (Lc 19,7). Scribuntur Iudei et 
Pharisei inimici Christi contra eum sepius murmurabant et ei in tribus detrahebant, primo in vita dicentes eum esse 
peccatorem … 211r >Octo convivia Christi<. Hodie in domo tua oportet me manere (Lc 19,5). In hiis verbis ostendi-
tur magna benignitas, id est gůttikeit vel inbrunstige Liebe salvatoris Christi Ihesu quae non dedignatur commorari 
cum peccatoribus … 215r >De divinatoribus<. Querite et invenietis (Lc 11,9). In hiis verbis duo notantur. Primo 
inquisicio studiosa inquerite, 2o invencio gaudiosa … 219r >De testamentis sermo bonus<. Testamenta seculi posita 
sunt apud illum (Sir 44,19). Testamentum dicitur quasi tenens mentem id est ultimam voluntatem. Unde quilibet 
existens compos mentis sue potest facere testamentum … 222v >De benedictione misse. De dedicacione sermo bonus<. 
In domum domini stantes ibimus (Ps 121,1). Verba scribuntur, in quibus verbis quatuor notantur, propter quod ire 
debemus in templum dei videlicet primo propter nostram instructionem, 2o propter peccatorum remissionem … 225r 
>De restitucione rerum<. Si quid aliquem defr audavi reddo quadrupulum (Lc 19,8). Unde in Zacheo fuerant duo 
mala: primum quia fuit princeps puplicanorum, 2o quia dives primo puplicanorum quia qui fecit peccatum servus est 
peccati … 228r >De triplici libro<. Notandum quod triplex est liber, scilicet liber consciencie, vite, preceptorum. De 
primo libro habetur appostolis Vidi mortuos magnos et parvos ante thronum dei … 230v leer. 231r >De quatuor 
virtutibus crucis<. In morte Christi sunt quatuor virtutes, quae signifi cantur per quatuor ligna 2m quod crux Christi 
fuit composita ex quatuor lignis. Et istas virtutes senciebat beatus Paulus qui dixit: Michi autem absit gloriari nisi in 
cruce domini nostri (Gal 6,14) … 233v Nota de altare. Non ascendes per gradus ad altare meum ne reveletur turpi-
tudo tua (Ex 20,26), id est sua genitalia … 234r >Sermo bonus de off ertoriis et oblacionibus<. Altare de terra facietis 
et off eretis super eo holocausta … (Ex 20,24). Per holocausta intelligitur laus vocis qui est oblacio clericorum … 239v 

417>De presbiteris Grecis utrum licite possint habere uxores<. Nota quod sacer ordo inpedit et diminuit matrimonium 
apud Latinos et apud Grecos. Sed apud Grecos propter statutum in concilio Niciensis editum de quo habetur di. xxxi 
c. Nicena … 240r >De vicio proprietatis monachorum qua periculosum<. De vicio proprietatis in religiosis ad cuius 
detestacionem possumus plurima exempla ponere: primum est de uxore Loth … 242r >De paradiso terrestri<. Bene 
omnia fecit (Mc 7,37). Secundum Th omam de Aquino opus dei est quadruplex scilicet creacionis, reparacionis, guber-
natoris et glorifi cacionis … 244r >Remedia contra luxuriam<. Sanctus Iheronimus dicit quod rethe dyaboli est luxu-
ria, si quis huius mundi capitur, non cito solvitur. Gregorius: Cum luxuria mentem semel occupaverit, vix eum bona 
desideria cogitare permittit … 247r >De tabernaculis veteris testamenti<. Vos ascendite ad diem festum … (Io 7,8). 
Duo hic notantur: primo festivitatis racionabilis celebracio … 2o Christi exemplaris transmutacio … Beatus Iohannes 
ewangelista describit nobis duo festa … Schneyer, Bd. 5, S. 554, Nr. 403, mit anderem Schluss. 249r >De anima 
hominis<. Notandum quod multipliciter deus benedictus nobilitavit substanciam anime humane. Ut autem sciamus 
quid sit anima in re vel sua essencia …
249v Notiz. Nachtrag. Schuldschein: Item me doit honorable homme et saigt Henricus Grysey Chassell du Lan-
deron de Neufchalt la some de xxx libri.
250r–255r De inferno et penis inferni. >De inferno et penis inferni<. Infernus est locus dampnatorum in centro 
terre unde notandum quod dyabolus multum nititur extingwere fi dem infernalem vel de inferno … – … 3a quia 
sciunt se oblivioni traditos nec mitigacionem in corpore nec in anima recepturos demones vortum quo ad substan-
ciam spiritualem non quo ad corpus … Exemplum de hiis habetur de quodam rege qui edifi cavit duas civitates vide 
in Grisch v. S.
255v Nota. Nachtrag. Die sabbati xxx et penultima mensis Martii supradicti fuit sessio.
256r–261v Sermo. >Sermo de aqua benedicta<. Vidi aquam egredientem … (Ez 47,1–2). Et recitantur in offi  cio 
dedicacionis templi ad aque aspersionem. In ecclesia militanti triplicos utuntur aque: primo aqua baptismatis in 
remedium peccati originalis …
262r–286r ULRICH MOLITORIS, Tractatus de lamiis et pythonicis mulierum. >Tractatus ad illustris-
simum principem dominum Sigismundum archiducem Austrie, Stirie, Carinthiae etc. de laniis [sic] et psithonicis 
[sic] mulierum. Per Ulricum Molitoris de Constancia, studii Papiensis decretorum doctor et curie Constantiensi 
causaurum [sic] patronum ad honorem eiusdem principis ac sub sue celsitudinis emendacione scriptis epistula<. 
Excellentissime princeps et domine domine archidux colendissime humilis Ulricus Molitoris de Constancia doctor 
tue celsitudini sese in obsequium off ert … – … 285v qui pro nobis in ligno crucis seipsum off erre et nos salvos facere 
dignatus est, qui vivit et regnat in secula benedictus. Amen. Accipe igitur, gloriosissime princeps, hanc disputacio-
nem huius tractati … amabilis colendissime princeps. Ex Constancia anno domini milesimo quatercentesimo [sic] 
octuagesimo nono die decima Januarii. Tue celsitudinis humilis consiliarius et servulus Ulricus Molitoris de Con-
stancia decretorum doctor. Mallei Maleficarum tractatus aliquot tam veterum quam recentiorum 
in unum corpus coacervati, Lyon: Claude Bourgeat, 1669, S. 17–45. 275v leer. Zu Ulrich Molitoris: HLS, 
Bd. 8, S. 640.
286v–287v Tituli dictaminum. > Tÿtuli dictaminum<. Erumpuaris semina, inimica germina, proximus nauf-
ragio, ope vel suff ragio … – … speciali gracia, in celesti aria, virtutum custodio, cum benefi cia, ad regna celestia, ad 
celi palacia.
288r–297r EBERHARDUS BREMENSIS, Laborintus. // Defl uit ut cera liquetur igne nova, sunt ebetes 
formam prius incribes adamanti, quam capiant quod eis tradicione seris … – … Lector condoleas Eberhardi carmi-
nis ullam, Si cariem videas … Ex omni parte mala sunt vicina petendis. Hinc studeas intus quia fi nem dat laborin-
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418 tus. Finit feliciter. >1474<. Edmond Faral, Les arts poétiques du XIIe et du XIIIe siècle. Paris, 1924, S. 368, 
Vers 914 – S. 377. Mit Marginalien zum Text sowie lateinischen Interlinearglossen zur Worterklärung von der 
Hand des Schreibers.
297v leer.
298r Teufel (?), Federzeichnung, sonst leer.
298v leer.
299r–303v PETRUS LUDER, Rhetorica. >De modo orandi<. Si quid rhetorice dicere volumus atque audito-
ribus ita ostendere ut nobis assentiant, principio quod suadere constituimus proponemus … – … quas magis sequen-
ti quam liberos huius oportet. Petrus Luder, Ars oratoria. [Basel: Johannes Amerbach, um 1490], (Hain 
1858; GW 2667), Bl. a iir–a iiiv, a vv–a viv. 301v–302v Hochzeitsrede für Franciscus Zabarella. Qui morem 
hunc instituere … – … Quod felicissimis auspiciis ac faustis omnibus fi eri ab immortali deo datum sit. Frank Ba-
ron, Artikel Luder, Peter, in: Verfasserlexikon2, Bd. 5 (1985), Sp. 954–959; Rhetorica deutsch. Rhetorik-
schrift en des 15. Jahrhunderts, hrsg. v. Joachim Knape und Bernhard Roll, Wiesbaden 2002, S. 253–257.
304r Ars epistolandi. Schluss des folgenden Textes, siehe Einfügungszeichen 306r. Mediocri si stilo generan-
dum epistula, et si spectandum fuerit quottidiano potius … Et hec de salutacionibus ac tota arte epistolatoria dicta 
suffi  ciant.
304v–305v Ars epistolandi. >Epistola est humane lingue facunda vicaria< voluntatis absentium declarati-
va … – … et vulgaris sermo in epistolis itidem fugiendus. Vgl. Emil Joseph Polak, Medieval and Renaissance 
Letter Treatises and Form Letters, Leiden/New York/Köln 1994, S. 210 zur Handschrift  Basel, Universitäts-
bibliothek, F VIII 1.
306r Einfügungszeichen, dann Mediocri si stilo, siehe 304r, sonst leer.
306v leer.
307r–311r GASPARINUS BARZIZIUS, Summa praeceptorum. >Summa preceptorum ad eam partem 
compositionis pertinentium<. Quod oratio se augeat. Ut nobilis, egregius, magnifi cus et illustris … – … Et que in 
hunc modum a nobis dividuntur propterea non reprehenduntur quam a summis poetis et oratoribus sunt recepta. 
Sequuntur regule de forma epistolarum. Der Text entspricht zum grossen Teil Augustinus Datus, Eleganti-
olae. Summula praeceptorum. [Heidelberg: Drucker des Lindelbach (Heinrich Knoblochtzer?), nach 
21. 8. 1486] (Hain 6000; GW 8126), Bl. e iiir–e ivv.
311v–320r PETRUS LUDER, Modus epistolandi. >Sequitur forma epistolarum<. Peticionis loci sunt quat-
tuor, primus quidem ex honestate constat: que in peticione deducitur … – … Si hec mentis tue oculis subiicies huius 
pestis discrimen immo mortis periculum aspernandam [sic] facile existimabis. Laus deo. Augustinus Datus, 
Elegantiolae. Summula praeceptorum. [Heidelberg: Drucker des Lindelbach (Heinrich Knoblochtzer?), nach 
21.  8. 1486] (Hain 6000; GW 8126), Bl. e ivv–f vr. Frank Baron, Artikel Luder, Peter, in: Verfasserlexikon2, 
Bd. 5 (1985), Sp. 954–959.
320v leer.
321r Notiz. Nachtrag. Schuldschein: Item ich han gerechnet mitt den ersamen her vor mals de halber Burgma-
ester zů der Landron.
321v leer.
322r Vers. Omen non est in loco sed in homine, sowie Federproben.
322v leer.